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Sissejuhatuseks 

Noorte osaluse toetamist tähtsustatakse noortepoliitikas ja noorsootöös – nii Euroopa Liidu 

noortepoliitika suunistes kui ka Eesti noortevaldkonna arengukavades on see olnud ja on jätkuvalt 

oluline ja prioriteetne teema.  

Noorte osaluse teema tähtsustumine avalikes diskussioonides ja poliitikadokumentides on toonud 

kaasa teatava ohu, et osalus muutub kohustuslikuks ja atraktiivseks mänguks1. Mida see „mäng“, mida 

osalusmudelite alusel võib liigitada mitteosalemiseks või sümboolseks osalemiseks2, tähendab? 

Noored, just aktiivsemad, on küll kutsutud n-ö laua taha, kuid nende arvamused ei mõjuta tegelikke 

otsuseid3. Taoline sümboolne käitumine, kus nii noored kui ka täiskasvanud (noorsootöötajad, 

õpetajad, poliitikud jt) „etendavad“ osalust, paraku eksisteerib, sest noorte osalus on mõnevõrra nagu 

kohustuslik moeasi. „Kohv poliitikutega“, osaluskohvikud vms formaadid võivad muutuda kokku-

leppeliseks mänguks. Kokkulepe lähtub kõigi osapoolte omakasust: noorsootöötaja on prioriteetse 

teemaga tegelenud ja avanud aktiivsetele noortele teeotsa arvamuse avaldamiseks, poliitik saab 

näidata, et kutsus noored laua taha arutlema, ning noored saavad häid kogemusi, kontakte tulevikuks 

ja rea oma elulookirjeldusse. Kindlasti ei ole see reegel ning tuua saab ka positiivseid näiteid sellest, 

kuidas noorte initsiatiiv on jõudnud konkreetse tulemuseni: ehitati skatepark, lubati grafitisein vms. 

Kokkuleppelise mängu tendentsi, eelkõige just traditsiooniliseks muutunud formaalsete 

osalusvormide (osaluskogud, noortevolikogud) puhul, mõned uuringud siiski kirjeldavad4.  

Väga aktiivseid noori, kes tahavad kaasa rääkida, kuuluvad ühendustesse või osaluskogudesse, on 

tavapäraselt kuni kümnendik. Nendest võivad kohalikele otsustajatele ja noorsootöö spetsialistidele 

tõepoolest kujuneda kasulikud partnerid. Samas hinnatakse aga, et üle kolmandiku noortest on pigem 

passiivsed: ei osale, ei räägi kaasa, ei mõjuta otsuseid.5 Kuidas noorsootöötaja saaks paremini noori 

kaasata, märgata nende initsiatiivi ning toetada osalust? 

Mida noorsootöötaja peaks teadma, oskama ja tegema noorte osaluse toetamiseks? 

Eesti noorsootöötaja kutsestandard (2017) kirjeldab muude kompetentside hulgas ka neid, mis 

otseselt noortega töötavatel noorsootöötajatel peavad olema seonduvalt osalusega: noorte 

kaasamine tegevuste plaanimisse ja elluviimisesse, nende huvide ja vajadustega arvestamine, haritud 

kodanikuks kujunemise toetamine, ühiskonnaelus osalema motiveerimine, osalus- ja omaalgatus-

võimaluste tutvustamine ning toetamine. Noorsootöö korraldamisega seotud spetsialist, näiteks 

kohalikus omavalitsuses, peab lisaks analüüsima ja arendama noorte osalus- ja omaalgatusvõimalusi 

ning kaasama sellesse teisi olulisi osapooli. 

                                                           
1 Batsleer, J., Thomas, N. P., Pohl, A. (2020). Who knows? Youth work and the mise-en-scene: reframing pedagogies of youth participation. 

Pedagogy, Culture & Society, 28:2, lk 205–221. 

2 Bruus, K. (2018). Noortevolikogude roll noorte kaasamises ja osaluses kohalike omavalitsuste otsuste tegemiste protsessides. Magistritöö. 

Tallinna Ülikool. 

3 Käger, M., Kivistik, K., Avdonina, K. (2021). Avatud noorsootöö, huvihariduse ja huvitegevuste võimalused noorte, eelkõige tõrjutusriskis 

noorte, sotsiaalse kaasatuse suurendamiseks ning vajadused nende võimaluste arendamiseks. Tartu: Balti Uuringute Instituut, lk 51–53 

4 Nir, T., Lotem, P.-H. (2016). The framed right to participate in municipal youth councils and its educational impact. Children and Youth 

Services Review, 69, lk 174–183. 

5 Aksen, M., Kiisel, M., Saarsen, K., Koppel, H., Jaanits, J., Tammsaar, H., Rajaveer, L., Narusson, D., Trumm, E. (2017-2018). Noorte 

osalemine otsustusprotsessides. Tartu: Tartu Ülikool. 
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Euroopa Nõukogu toetusel välja arendatud noorsootöötajate kompetentsusmudelis6 on üks  plokk 

keskendunud noorte toetamisele ja võimestamisele ühiskonnaelus kaasalöömiseks. Noorsoo-

töötajatelt oodatakse sealjuures teadmisi ühiskonna toimimisest, poliitika(te)st, võimusuhetest, 

noorte eluolust ja huvidest. Noorsootöötajad peaksid oskama aktiivselt kuulata, kriitiliselt mõelda ja 

arutleda, juhendada indiviide ja gruppe (sh coaching), anda tagasisidet, olla empaatilised, 

demokraatlikult juhtida, kaasavalt otsustada, kavandada ja ellu viia muutustele suunatud tegevusi ning 

suhelda avalikkusega. Ära märgitakse ka vajalikud hoiakud nagu valmisolek jagada võimu, julgus 

katsetada ja võtta vastutustundlikult riske. 

Täiskasvanute ja noorte partnerlus 

Mida noorsootöötajate kompetentsusmudelites kirjeldatu praktikas tähendab – milliseid rolle peaksid 

nad võtma noorte osaluse toetamisel, missuguseid tegevusi läbi viima ning kuidas paistavad tulemused 

nii noorte kui ka noorsootöötajate vaates? Taolise fookusega uuringuid on vähevõitu, kuid siiski 

leiduvad mõned näited, mis tuginevad konkreetsete praktikate analüüsile. Praktikad on olnud seotud 

nii kogukonna- ja haridusprojektidega – hariduse reformimisega – kui ka kohaliku piirkonna turvalisuse 

ja sotsiaalse õigluse suurendamisega, mille juures on soovitud noorte „häält“ kuulda ja arvesse võtta. 

Uurijad on kogunud projektis osalenud noorsootöötajate ja noorte käest andmeid, et mõista noorte 

osaluse toetamise protsessi, ning paigutanud kontseptuaalsesse raamistikku. Kasutatakse mõistet 

„noore ja täiskasvanu partnerlus“ (ingl. k youth-adult partnership) või „täiskasvanud liitlased“ (ingl. k 

adult allies) ning rõhutatakse vastastikust suhtlust, aktiivsust, protsessi regulaarsust või järjepidevust. 

Täiskasvanute ja noorte partnerlusest osaluse kontekstis rääkides tuuakse välja  selle põhielemendid7: 

1) tõeliste otsuste tegemine; 

2) loomulik mentorlus; 

3) koos tegutsemine ja õppimine; 

4) side kogukonnaga. 

Kui tõeliste otsuste tegemine või otsustamises päriselt osalemine on eespool mainitud sümboolse 

osalemise või „osalus kui mäng“ teema jätkuna ilmselt mõistetav, siis loomulik mentorlus võib vajada 

selgitamist. Osalusprotsessides puutuvad noored kokku erinevate täiskasvanutega, kuid nad 

väärtustavad täiskasvanuid, kes on hinnanguvaba suhtumise ja positiivse suhtlusstiiliga, sh oskavad 

kuulata ja huvituvad siiralt samadest teemadest. Loomulik mentorlus tähendab eelkõige mitte-

formaalselt kujunevat mentorlussuhet, mis viibki koos õppimise ja tegutsemiseni – olukorda, kus 

noored ja täiskasvanud teevad ühise eesmärgi nimel koostööd võimalikult võrdväärsetel 

positsioonidel. Side kogukonnaga on vajalik nägemaks, et tehtud otsused omavad ka tegelikku mõju – 

see annab noorele kinnitust, et tema arvamus ja panus on olulised. Kokkupuuted kogukonnaliikmetega 

ja võrgustikes osalemine võimaldavad lisaks kasvatada sotsiaalset kapitali ja avavad väljavaateid 

järgmisteks sammudeks, eneseteostuseks ja tulevaseks aktiivsuseks kogukonnas.  

Veidi detailsem vaade täiskasvanu ja noore partnerlusele aitab sõnastada täiskasvanute, sealhulgas 

noorsootöötajate rolle, mida nad noorte osaluse toetamisel võtma peaksid.  

                                                           
6 The Council of Europe Youth Work Portfolio. https://www.coe.int/en/web/youth-portfolio/youth-work-competence 

7 Zeldin, S., Christens, B. D., Powers, J. L. (2013). The Psychology and Practice of Youth-Adult Partnership: Bridging Generations for Youth 

Development and Community Change. American Journal of Community Psychology, 51, lk 381–397. 

https://www.coe.int/en/web/youth-portfolio/youth-work-competence
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Tabel 1. Täiskasvanute rollid ja oskused (Richards-Schuster et al., 2017)8  

Roll Kirjeldus Oskused 

Koolitaja, õppimise juhendaja 
Võimestamine ja noortele oskuste 

õpetamine. 

Õppimise juhendamine, õppe 

arendamine, aktiivõppe meetodite 

kasutamine. 

Motiveerija 
Kuulamine, kriitilise mõtlemise ja ideede 

sõnastamise toetamine. 

Usalduse loomine noortega, aktiivne 

kuulamine, grupitöö toetamine. 

Poliitikasse siduja 
Noorte toetamine nende ideede 

paigutamisel laiemasse konteksti. 

Laiema konteksti mõistmine ja 

noorte ideedele seal koha leidmisel 

kaasa aitamine. 

Legitiimsuse tagaja 
Noorte ideede kuuldavaks ja mõistetavaks 

tegemine teistele täiskasvanutele. 

Sidusgruppide esindajatega 

suhtlemine, eestkõnelemine, teiste 

täiskasvanute motiveerimine. 

Jätkusuutlikkuse tagaja, „liim“ 

Igapäevase toe pakkumine noorte ideede 

toeks: organiseerimine, logistika, 

kommunikatsioon, grupi motivatsiooni 

hoidmine jms. 

Noorte mõistmine ja motiveerimine, 

kommunikatsiooni- ja 

korraldamisoskused, tagasiside 

küsimine jms. 

 

Tabelist 1 on näha, et rollid varieeruvad alates juhendajast, kes annab vajalikke teadmisi, ja 

motiveerijast, kes kuulab või püüab mõista noorte ideid ning innustab neid edasi tegutsema, kuni 

politiseerija ja legitiimsuse tagajani, kes püüab noortele „avada uksi“ otsustajate jt oluliste täis-

kasvanute juurde. 

Noorsootöötaja noorte osaluse toetajana – võimalused ja kitsaskohad 

Seega, kuigi noorsootöötajate kompetentsusmudelid pööravad tähelepanu noorte kuulamise, 

mõistmise, motiveerimise, juhendamise ja võimestamise teemadele, on osaluse protsessi teine pool – 

töö teiste täiskasvanutega, eestkõnelemine, kogukonnaga sideme loomine – pigem vähe tähtsustatud. 

Samas kogevad noored teiste täiskasvanute ja otsustajate vastasseisu ja huvipuudust probleemina9. 

Oluline on märkida, et kuigi Euroopa noorsootöötajate kompetentsusmudelis on selgelt kirjeldatud 

kriitilise mõtlemise, võimusuhete mõistmise, ühiskonna- ja poliitikateadlikkuse ning nendega 

seonduvate arutelude pidamise kompetentsid, siis Eesti noorsootöötajate kutsestandardis on need 

nimetamata. Võib eeldada, et Eesti noorsootöötajate ettevalmistuses – nii tasemeõppes kui ka 

täienduskoolituses, kus kehtiva kutsestandardi nõudeid silmas peetakse – on nimetatud teemadele 

seni ehk liiga vähe tähelepanu pööratud. Noorsootöötajate koolitusvajaduse uuring (2018) näitas, et 

oma pädevust noorte motiveerimisel ühiskonnaelus osalemiseks ja osalusvõimaluste tutvustamisel 

hindas kehvaks ligi kolmandik uuringus osalenud noorsootöötajaid. Tegu oli ühega neljast kõige 

madalamalt hinnatud pädevusest. Noorsootöötajate arendamist vajavate pädevuse hulka kuulub ka 

                                                           
8 Richards-Schuster, K., Timmermans, R. (2017). Conceptualizing the role of adults within youth-adult partnerships: An example from 

practice. Children and Youth Services Review, 81, lk 284–292. 

9 Martinson, M. (2020). What is the enabling environment for local level youth participation? A comparative study of youth councils in the 

Australian state of Victoria and Estonia. Magistritöö. Victoria University. 



Noorte osaluse julgustamine: miks ja kuidas vajavad võimestamist noorsootöötajad? 

  5 

 

mitteformaalõppes saavutatu analüüsimine ja mõtestamine koos noortega10. See on samuti 

mõtlemapanev, eriti tabelis 1 kirjeldatud vajalike oskuste valguses. Seega võib noorsootöötajatel küll 

nappida pädevust noorte võimestamisel osaluseks, kuid suurem kitsaskoht on ehk hoopis noorte 

ideedele ja otsustele tee sillutamine koostöös teiste täiskasvanutega, kogukonnas ja laiemalt 

ühiskonnas.  

Noorte võimestamiseks peaks noorsootöötajatel olema tegelikult hea positsioon – noorsootöö 

peamised põhimõtted (nagu noortega usaldusliku kontakti loomine, nende huvidest lähtumine, noorte 

mõistmine ja sellest lähtuv koostöö võrdväärses partnerluses) toetavad eespool mainitud loomuliku 

mentorluse tekkimist, koos õppimist ja tegutsemist. Noorte osaluse kontekstis räägitakse sagedamini 

tööst gruppidega, kuid samas ei saa alahinnata individuaalset tööd noore teadmiste ja oskuste 

tõstmiseks ning võimestamist oma elu otsuste tegemisel – seda saab pidada osalusharjumuste 

kujundamise alguseks11. Noored ise väärtustavad ja toovad esile samu juba kirjeldatud põhimõtteid ja 

protsessi osasid, näiteks Eestimaa Noorte Manifestis (2017) on öeldud: 

 „Tahame süsteemi, kus kõik õpilased julgevad avaldada arvamust ning koostöö õpetaja ja 

õpilase vahel sujub. Samas säilib võrdsus, väärikus ja austus mõlema osapoole vahel. Arvame, 

et probleemi lahendamiseks ja eesmärgi saavutamiseks on tarvis õpetajate kui ka õpilaste 

arusaama üksteisest kui koostööpartneritest. Kahe erineva osapoole vahel on sümbioos, kus 

toimib usaldus, austav mõistmine ning ühise eesmärgi poole pürgimine.“  

Võimu teema on noorte osalusest rääkides väga oluline. Noorte osalus tähendab alati teise poole ehk 

täiskasvanute olemasolu ning nende valmisolekut oma võimu jagada või sellest loobuda12. Noorsoo-

töötajad võivad kogeda vastuolu oma töö väärtustega, kui on kaasatud suurematesse projektidesse 

või võrgustikesse, kus on erinevaid osapooli ning kus püütakse noori küll kaasata, kuid reeglid ja 

keskkond ei ole selleks eriti paindlikud või puuduvad teistel osapooltel oskused ja tahe neid muuta. 

Eriti tundlik võib teema olla haavatavate sihtrühmade noorte puhul13. Noortele võimaluse andmine 

oma elu puudutavate otsuste tegemisel kaasa rääkida väga ametlikes või kindlate reeglitega 

formaalsetes olukordades ei pruugi töötada. Noorsootöötajad võivad soovida end taolistest 

protsessidest taandada või eemale hoida. 

Nutika noorsootöö võimalused ja kitsaskohad  

Kui eespool kirjeldatud traditsioonilised osalusvormid on suunatud vaid vähestele ja aktiivsematele 

noortele, siis osalemine veebi kaudu on märksa kättesaadavam võimalus. Eesti noored veetsid juba 

enne koroonakriisi veebis suhteliselt palju aega: kaks kuni kolm tundi iga päev.14 Kriisi tõttu on noorte 

õppimine ning ka noorsootöös kaasalöömine suures osas veebi üle viidudki, mis on omakorda 

                                                           
10 Väljaots, K., Hein, T., Hiir, K., Allik, A., Adamson A-K., Kivistik, K., Käger, M., Derevski, R. (2021). Noorsootöös osalevate noorte rahulolu 

noorsootööga 2020. Tartu: Balti Uuringute Instituut, lk 39–47 

11 Marc, J., De Bakker, K. (2010). Youth (work) and Social Participation. Report. Flemish Youth Council Jep. 

12 Farrow, A. (2016). Children, Young People and Participation. Youth Policy Working Paper 3.  https://www.youthpolicy.org/library/wp-

content/uploads/library/Youth_Policy_Working_Paper_03_2016071.pdf 

13 Healey, M., Rodriguez, L. (2019). Listen to them! The challenge of capturing the true voice of young people within early intervention and 

prevention models; a youth work perspective. Children and Youth Services Review, 96, lk 27–33. 

14 Sukk, M., Soo, K. (2018). EU KidsOnline’i Eesti 2018. aasta uuringu esialgsed tulemused. Kalmus, V., Kurvits, R., Siibak, A. (toim). Tartu: 

Tartu Ülikool, ühiskonnateaduste instituut. 

https://sisu.ut.ee/sites/default/files/euko/files/eu_kids_online_eesti_2018_raport.pdf
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suurendanud juba varem kirjeldatud ja uuritud veebiriske nagu näiteks kiusamine, ahistamine, vaimse 

tervise probleemid ja infokriitilisuse puudulikkus. 

Miks peaks noorsootöötaja tegema noorsootööd veebis? Esiteks selleks, et olla seal, kus noored 

niikuinii on, ning teiseks noorsootöö eesmärke silmas pidavalt – noorte arengu ja õppimise, sh digi-

pädevuste, toetamiseks, aga ka turvalise virtuaalkeskkonna tagamiseks. Nutikas noorsootöö (ingl. k 

kasutatakse ka terminit: digital youth work) on lähenemine, mis aitab erinevate tehnoloogiliste 

vahendite ja veebikeskkondade abil noorsootööd mitmekülgsemalt teostada ning uuendada.15 Noorte 

paremaks kaasamiseks ja osalusvõimaluste suurendamiseks pakuvad digimeedia ja -tehnoloogia 

samuti uudseid võimalusi ja lahendusi. Nii näiteks on võimalik noortel külastada virtuaalseid 

noortekeskusi Discordis16, osaleda virtuaalmängurühmades17 ning arendada seeläbi sotsiaalseid oskusi 

ja osalemisvalmidust, e-hääletada veebilahenduste abil18, osaleda mõnes ideekorjes19 või anda 

digiallkiri petitsioonile jpm.  

Lisaks eespool kirjeldatud arendamist vajavatele kompetentsidele tuleb, seega, tähelepanu pöörata ka 

noorsootöötajate digipädevuste tõstmisele. Lühiajalises vaates tuleks OSKA analüüsi20 järgi toetada 

noorsootöötajaid sobivate digilahenduste valimisel ja rakendamisel ning turvalisuse tagamisel 

veebikeskkondades. Pikemas vaates tuleks lisaks tegeleda järjepidevalt baasdigioskuste õpetamise 

ning erialaste digivõimaluste kasutuselevõtu toetamisega. 

Üks suuremaid kitsaskohti töös noortega digikeskkondades on eespool kirjeldatud usaldusliku 

motiveeriva suhtluse loomine noorte ja noorsootöötaja vahel, mida noorsootöötajad kogevad välja-

kutsena, kuid ka laiemalt noorsootöö põhimõtete ja hea tava ületoomine veebi.21 

Kuidas edasi liikuda, et noorsootöötajad saaksid anda suurema panuse noorte osaluse toetamisel?  

Noorsootöötajatel on võimalus – ja valdkonna eesmärkidest tulenevalt ka vastutus – noorte osalust 

edendada. Selleks on aga vaja tõsta noorsootöötajate kriitilise mõtlemise, argumenteerimise ja aru-

telude pidamise, noorte motiveerimise ning reflekteerimis- ja digipädevusi. Lisaks võiks samade 

teemade valguses üle vaadata noorsootöötajate kutsestandardi.  

Täpsemat infot oleks vaja noorsootöötajate vaate kohta noorte osaluse mõtestamisest ja toetamisest. 

Parem teadmine sellest, mida noored ootavad ja vajavad, aga ka arusaam noorsootöötajate 

valmisolekust neid toetada, aitaks ehk kaasa uute osalusformaatide arendamisele, sh kasutades 

digivõimalusi. 

                                                           
15 Eesti Noorsootöö Keskus. Nutika noorsootöö kontseptsioon. https://entk.ee/nak-veeb/wp-content/uploads/2017/10/Nutika-NT-

kontseptsioon-EST-web.pdf 

16 Kogemuslugu. Valga avatud noortekeskus Discordis (2020). https://entk.ee/special_posts/kogemuslugu-valga-avatud-noortekeskus-discordis 

17 Gaming as youth work. https://www.digitalyouthwork.eu/?material=gaming-as-youth-work-en 

18 Latest projects on OPIN. https://opin.me/en 

19 Innosprindi projekt „Noorte Hääl“. https://harno.ee/uudised/kuidas-kuulda-noore-haalt-kes-arvamust-ei-avalda 

20 SA Kutsekoda (2020). OSKA ülevaade valdkonnaspetsiifiliste IKT-oskuste vajadusest. https://oska.kutsekoda.ee/wp-

content/uploads/2020/06/OSKA-%C3%BClevaade-valdkonnaspetsiifiliste-IKT-oskuste-vajadusest_16.06.2020.pdf 

21 Melvin, J. (2018). Digital tools, spaces and places – mediators of youth work practice. Coyote, 26. https://pjp-eu.coe.int/en/web/coyote-

magazine/digital-tools-spaces-and-places 

https://entk.ee/nak-veeb/wp-content/uploads/2017/10/Nutika-NT-kontseptsioon-EST-web.pdf
https://entk.ee/special_posts/kogemuslugu-valga-avatud-noortekeskus-discordis/
https://www.digitalyouthwork.eu/?material=gaming-as-youth-work-en
https://harno.ee/et/uudised/kuidas-kuulda-noore-haalt-kes-arvamust-ei-avalda?fbclid=IwAR3MkF_C1bH-Pu1ldhXmbfgZtIWen7KWgZUMlb-hxH1Vy3iqmMizN9rnWSI
https://oska.kutsekoda.ee/wp-content/uploads/2020/06/OSKA-%C3%BClevaade-valdkonnaspetsiifiliste-IKT-oskuste-vajadusest_16.06.2020.pdf?fbclid=IwAR1azjXqwGDewu8cUwi9p-expyJcxvitA7XhvK3QQHVGrqNeIE1K7FqV2AU
https://pjp-eu.coe.int/en/web/coyote-magazine/digital-tools-spaces-and-places
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Oluliseks mõttekohaks jääb ka noorte osaluse teema laiem tutvustamine ning sellega seotud teiste 

täiskasvanute „harimine“ – kui noorsootöötajad peaksid siin edaspidi suurema rolli võtma, siis vajavad 

nad kõigepealt ise võimestamist.  


